[image: Descrição: Descrição: Brasao de Marechal]
Estado de Alagoas
Câmara Municipal de Marechal Deodoro

[bookmark: _Hlk147217166][bookmark: _Hlk161306405]Ata da 39ª Sessão Ordinária do 3º Ano Legislativo da 19ª Legislatura em 20 de dezembro de 2023. Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no plenário da Câmara Municipal, foi realizada a trigésima nona Sessão Ordinária do terceiro Ano Legislativo da décima nona Legislatura, sob a presidência do vereador Yuri Cortez de Menezes, secretariado pelo vereador Ednaldo Santos da Rocha. Além dos membros da Mesa Diretora, fizeram-se presentes os seguintes vereadores: Augusto Jorge Granjeiro Costa Carnaúba, Everaldo Pereira Lopes Júnior, Gilberto Medeiros da Silva, Jorge Affonso Barros de Mello, José Genildo da Silva, Marcelo Caldas Nunes, Paulo Roberto de Souza Rodrigues Ricardo Francisco Brito da Silva e Víctor Kummer Rocha, registrando-se a ausência dos vereadores Aloísio Laurindo da Silva, Ezechias José do Nascimento, José Wagner Costa da Silva e Ledice Tenório Cavalcante. Havendo quorum regimental, o presidente declarou aberta a Sessão e autorizou a leitura de um trecho bíblico. Ato contínuo, autorizou a leitura da ata da Sessão anterior, tendo o vereador Ricardo do Braz solicitado a dispensa da referida leitura e o pedido, sendo colocado em votação, foi aprovado por dez votos favoráveis e um contrário. Em seguida, passou à leitura do Expediente, a qual constou do seguinte: Mensagem de Lei nº 75/2023 enviando Projeto de Lei nº 75/2023, que “Cria o Programa Municipal Marechal de Renda a Renda, voltado ao apoio na inclusão produtiva e empreendedorismo das artesãs em filé e adota outras providências”; Mensagem de Lei nº 76/2023 enviando Projeto de Lei nº 76/2023, que “Dispõe sobre a criação, estrutura e atribuição da Diretoria Especial de Licitações e Contratos Administrativos de Marechal Deodoro/AL e dá outras providências”; Ofício nº 034/2023/PGM encaminhando as últimas leis sancionadas pelo Prefeito, de 1.530 a 1.547; Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2023, de autoria do vereador Betinho da Barra Nova, que “Concede Título de Cidadão Honorário de Marechal Deodoro ao senhor Valdemir Rosa e adota outras providências”; Indicações nºs 584 a 587/2023 de autoria do vereador Marcelo Moringa: 584/2023, aquisição de caminhonetes de cabine dupla como frota regular da categoria de taxistas em Marechal Deodoro; 585/2023, instalação de instrumento para apoio a ciclistas, denominado bike station; 586/2023, realização de mutirão de castração gratuita de cães e gatos em Marechal Deodoro; e 587/2023, implantação de bebedouros caninos e coletores de fezes para cães em todas as praças públicas de Marechal Deodoro. Não mais havendo matéria inscrita no Expediente, foi franqueada a palavra. Fez uso da mesma o vereador Pastor Genildo que, após saudar os presentes, parabenizou os envolvidos na festa do servidor, dizendo ter sido divertida e que valorizou o servidor. Com a palavra, o vereador Betinho da Barra Nova saudou a todos, apontou os problemas da BRK, dizendo receber reclamações e desejou boas festas a todos. Usando a palavra, o vereador Paulinho do Francês saudou os presentes, falou dos acidentes de trânsito e crimes, citando alguns bairros, de modo especial o bairro do Francês e a Escola Municipal Manoel Messias dos Santos, afirmando que os alunos correm perigo e pedindo a presença da Guarda Municipal, PM e PC. Falou dos problemas causados pela indisciplina escolar, pedindo aos pais para cuidarem mais de seus filhos e atentou para a entrega da medalha de honra ao mérito. Informou ter feito indicação, em abril, mas teve a recusa do envio, tendo sido informado que o vereador Marcelo Moringa já havia feito, questionando as datas. Fazendo uso da palavra, o vereador Jorge Mello saudou a todos, falou do Projeto de Lei nº 76/2023, que visa criar a diretoria de licitações e disse que o mesmo servirá apenas para criar mais cargos em comissão, dizendo não haver necessidade e pedindo a retirada de pauta do mesmo, afirmando que devia ter vindo acompanhado do impacto financeiro, fazendo a leitura dos cargos criados e reclamando a falta da simbologia, o que impede saber o salário atribuído a cada cargo previsto e informando que irá denunciar no MPE. Com a palavra, o presidente Yuri Cortez falou de um bloco carnavalesco na Barra Nova, dizendo ter havido tráfico de drogas e afirmando que os paredões causaram badernas nas ruas, tendo os nomes dos vereadores Betinho da Barra Nova e Yuri Cortez citados como patrocinadores dos mesmos. Pedindo um aparte, o vereador Betinho da Barra Nova disse ter ficado indignado, não patrocinou o bloco e informou que, nos próximos eventos, vai pedir que haja disciplinamento por meio de TAC, não devendo os paredões pararem nas praças. Retomando a palavra, o presidente Yuri disse que enviará expediente, de autoria coletiva, à Secretaria de Estado da Segurança Pública e à 5ª Companhia de Polícia para providências, expondo as badernas, juntamente com o vereador Betinho. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, passou à Ordem do Dia, na qual foram apreciadas as seguintes matérias: parecer da Comissão de Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 55/2023, de autoria coletiva, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 55/2023, de autoria coletiva, que “Altera o quadro de cargos em comissão da Câmara Municipal de Marechal Deodoro, altera vencimentos a que se aplica e adota outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; pareceres das comissões de Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Cultura e Assistência Social e Obras e Serviços Públicos ao Projeto de Lei nº 43/2023, oriundo do Poder Executivo, sendo os mesmos colocados em votação e aprovados por oito votos favoráveis e uma abstenção, a do vereador Jorge Mello; Projeto de Lei nº 43/2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do município de Marechal Deodoro para o exercício financeiro de 2024”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por oito votos favoráveis e uma abstenção, a do vereador Jorge Mello; pedido de tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 75/2023, lido no Expediente, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 75/2023, que “Cria o Programa Municipal Marechal de Renda a Renda, voltado ao apoio na inclusão produtiva e empreendedorismo das artesãs em filé e adota outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; pedido do vereador Jorge Mello para retirar de pauta o Projeto de Lei nº 76/2023, sendo o mesmo colocado em votação e rejeitado por oito votos contrários e um favorável, o do autor; pedido de tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 76/2023, oriundo do Poder Executivo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por oito votos favoráveis e um contrário, o do vereador Jorge Mello; Projeto de Lei nº 76/2023, que “Dispõe sobre a criação, estrutura e atribuição da Diretoria Especial de Licitações e Contratos Administrativos de Marechal Deodoro/AL e dá outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por oito votos favoráveis e um contrário, o do vereador Jorge Mello; pedido de tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 77/2023, oriundo do Poder Executivo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por oito votos favoráveis e um contrário, o do vereador Jorge Mello; Projeto de Lei nº 77/2023, que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.216, de 29 de setembro de 2017, nos dispositivos que indica e adota outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por oito votos favoráveis e um contrário, o do vereador Jorge Mello; Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2023, de autoria do vereador Betinho da Barra Nova, sendo o mesmo colocado em discussão, aprovado como objeto de deliberação e encaminhado às comissões competentes; Indicações lidas no Expediente e, sendo colocadas em votação, foram aprovadas por unanimidade.  Não mais havendo matéria na Ordem do Dia, foi franqueada a palavra. Fez uso da mesma o vereador Paulinho do Francês falando da iluminação da Barra Nova, pedindo postes e melhorias. Com a palavra, o vereador Ricardo do Braz parabenizou o presidente Yuri pela condução dos trabalhos e desejou boas festas a todos. Usando a palavra, o vereador Jorge Mello desejou boas festas a todos e informou que, onde há bons debates, a amizade impera. Fazendo uso da palavra, o vereador Betinho da Barra Nova desejou boas festas a todos. Com a palavra, o vereador Pastor Genildo disse estar feliz com a oportunidade de ser vereador, debatendo os problemas da comunidade, desejou boas festas a todos e disse querer voltar no ano seguinte. Usando a palavra, o presidente Yuri Cortez agradeceu aos funcionários e vereadores, desejou boas festas e disse querer que em 2024, haja bons debates. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o presidente convocou os vereadores para a próxima e encerrou a Sessão, do que, para constar, eu, Anete de Lima e Silva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos competentes. Marechal Deodoro/AL, 20 de dezembro de 2023.

Rua Dr. Tavares Bastos, nº 55 - Centro, Marechal Deodoro-AL  57160-000  CNPJ 24.255.838/0001-94 Fone: 3263-1371   Email:cmmdal@hotmail.com

image1.jpeg